
  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ПУШКИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «Пушкинская СШ») 

 

 

ПРИКАЗ 

«01» сентября 2023 г.                с. Пушкино                                             № 189 
 

                                                                  

Об организации работы по обеспечению 

антитеррористической защищённости  

на объекте муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения  

«Пушкинская средняя школа» 

 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 

02.08.2019 г. № 1006 «Об утверждении требований антитеррористической 

защищённости объектов (территорий) Министерства просвещения РФ и объектов 

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения РФ, 

и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)»,  в целях реализации 

неотложных мер по усилению  антитеррористической защищенности школы, 

обеспечению безопасности жизни и здоровья, обучающихся и сотрудников 

школы, в соответствии с рекомендациями по организации мероприятий по 

противодействию терроризму и экстремизму Антитеррористической комиссии 

Республики Крым 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать антитеррористическую группу   в составе: 

Руководитель группы – Калюжная., директор школы. 

Члены группы -  Голец В.М.- преподаватель-организатор ОБЖ; 

                             Конивченко Е.В. – заместитель директора; 

                             Аджи С.Р. -  заведующий хозяйственной частью; 

                             Амирханова З.Г. – администратор сайта. 

2. Антитеррористической группе до 11.09.2023 обеспечить: 

2.1. разработку график проведения тренировок по безопасности на 2023-2024 

учебный год; 

2.2. размещение на информационных стендах и на официальном сайте  

информации по антитеррористической бдительности работников, 

обучающихся и их законных представителей. 

2.3. проведение совещаний с работниками школы по вопросам реализации 

комплекса мер антитеррористической защищенности 

3. Назначить ответственным за эвакуацию обучающихся и персонала школы 

заведующего хозяйством Аджи С.Р. Заведующему хозяйством Аджи С.Р.: 



3.1. обеспечить круглосуточное дежурство обслуживающего персонала на 

центральном  входе в здание школы; 

3.2. усилить режим допуска (пропускной режим)  граждан и автотранспорта 

на территорию школы, исключить бесконтрольное пребывание на ней 

посторонних лиц, возможность нахождения бесхозных транспортных 

средств в непосредственной близости от территории школы. 

3.3. проводить ежемесячный инструктаж обслуживающего персонала по 

действиям в  при обнаружении признаков подготовки или в случае 

совершения террористического акта. 

3.4. периодически проводить комиссионные проверки складских 

помещений, в 

первую очередь, тех, где были большие поступления или накопления   

материалов; 

3.5. проводить тщательный подбор и проверку принимаемых на работу 

кадров; 

3.6. при приеме закупаемых товаров тщательно осматривать каждый товар  и 

упаковочную тару на предмет безопасности. 

3.7. не допускать складирования в здании или на территории школы 

материалов, не являющихся собственностью школы. 

3.8. контролировать своевременность вывоза  ТБО с территории школы. 

 

4. Сторожам и техперсоналу: 

4.1. при приеме и сдаче смены проводить проверку (осмотр)  территории, 

подвалов, помещений школы с целью выявления подозрительных предметов. 

4.2. держать запасные выходы закрытыми на замок, а также проверять 

состояние замков, ограждений. 

4.3. обеспечить беспрепятственный допуск сотрудников МВД, ФСБ, МЧС, 

прокуратуры, национальной гвардии и других экстренных служб на 

территорию школы, а также проезда их транспорта по предъявлении 

служебного удостоверения; 

4.4.  не допускать в здание школы: 

4.4.1. лиц, не являющихся участниками образовательного процесса без  

разрешения дежурного администратора; 

4.4.2. обучающихся в периоды отсутствия уроков, факультативных или 

дополнительных занятий, внеурочных мероприятий; допуск обучающихся на  

неурочные мероприятия после  17 часов по рабочим дням, а также в выходные 

дни, осуществляется только с разрешения директора или заместителей 

директора школы. 

4.5. после окончания занятий входные двери держать в закрытом состоянии, 

контролировать освещённость школы в тёмное время суток. 

5. Всем работникам школы  при обнаружении взрывчатых веществ (устройств), 

радиоактивных, химических и других предметов, представляющих опасность 

для жизни, здоровья обучающихся и сотрудников, немедленно дать сигнал об 

эвакуации (два короткий, один длинный школьных электрических звонка), 

организовать эвакуацию обучающихся и сотрудников в безопасную зону, 

доложить директору школы,   по прибытии на место оперативной группы 

действовать в соответствии с указаниями старшего группы. 



6. Преподавателю-организатору ОБЖ Голец В.М.. 

6.1. Организовать проведение не реже одно раза в  квартал  инструктажей с 

обучающимися и педагогическими работниками по вопросам 

антитеррористической направленности. 

6.2. Осуществлять  своевременную разработку и коррекцию локальных 

правовых актов антитеррористической направленности, а также мониторинг 

их исполнения. 

7. Заместителю  директора Конивченко Е.В. организовать  с 01.09.2023 по 

26.05.2024 г.  

9.1. дежурство педагогических работников    в коридорах, на        лестничных 

площадках, в  местах массового скопления  обучающихся,  

9.2. во время приема и ухода детей из школы, на переменах, во время 

проведения массовых мероприятий с участием обучающихся  и их родителей. 

8. Закрепить эвакуационные выходы из здания школы за следующими 

сотрудниками: 

выход № 1 (главный выход) – Божко Г.А. выход № 2 (запасный выход) – Аджи 

А.В., выход № 3 (мастерская) – Аджи С.Р., выход № 4 (столовая) - 

Конюховской Н.В., выход № 5 (спортзал) –  Кумсаровым А.М., выход № 6 

(пищеблок) – Вережниковой О.В. № 6 (кабинет № 18) – Мелкозеровой Н.Ю. 

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                             В.В. Калюжная 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
Приложение к 

 пр. № 189«01» сентября 2023 г. 

 

ГРАФИК    

проведения тренировок по эвакуации 

в Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении                                          

«Пушкинская средняя школа» Советского района                                                                      

Республики Крым» на 2023-2024 учебный год  

 

№ 

п/п 

Планируемая 

дата 

проведения 

Ответственный Тема тренировки 

1 
06.09.2023 

 

Заведующий хозяйством Аджи 

С.Р.,    ответственный за  

мероприятия по 

антитеррористической 

безопасности Голец В.М. 

«Действия сотрудников и обучающихся 

образовательного учреждения при 

получении информации об угрозе 

совершения (совершении) 

террористического акта)»  

2 

 

19.10.2023  

 

Заведующий хозяйством Аджи 

С.Р.,    ответственный за  

мероприятия по 

антитеррористической 

безопасности Голец В.М. 

Эвакуация обучающихся и сотрудников 

из здания школы в случае 

возникновения ЧС природного 

характера. 

3 22.11.2023 
Заведующий хозяйством Аджи 

С.Р. 

Эвакуация обучающихся и сотрудников 

из здания школы в случае 

возникновения пожара 

4 15.02.2024 

Заведующий хозяйством Аджи 

С.Р.,    ответственный за  

мероприятия по 

антитеррористической 

безопасности Голец В.М. 

Эвакуация обучающихся и сотрудников 

из здания школы при поступлении 

сообщения о минировании здания 

5 14.03.2024 

Заведующий хозяйством Аджи 

С.Р.,    ответственный за  

мероприятия по 

антитеррористической 

безопасности Голец В.М. 

Эвакуация обучающихся и сотрудников 

из здания школы в случае 

возникновения пожара  

 16.05.2024 

Заведующий хозяйством Аджи 

С.Р.,    ответственный за  

мероприятия по 

антитеррористической 

безопасности Голец В.М. 

Эвакуация обучающихся и сотрудников 

из здания школы в случае 

возникновения ЧС природного 

характера 

 

  
  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


